Постановление Правительства Республики Марий Эл
от 30 декабря 2004 г. N 275
"О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл"
(с изменениями от 16 августа 2005 г., 24 апреля, 6 декабря 2006 г., 13 декабря 2007 г., 29 мая, 29 декабря 2009 г., 5 апреля 2010 г.)

В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 года N 50-З "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" в части предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Республики Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, многодетным семьям, детям из семей, имеющих 3 несовершеннолетних детей, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей;

Порядок финансирования расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2002 г. N 345 "О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию федеральных законов "О ветеранах" и "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2002, N 12, ст.451);

постановление Правительства Республики Марий Эл от 24 января 2003 г. N 18 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2002 г. N 345" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, N 2, ст.53);

постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2003 г. N 81 "О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", федеральных законов "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" на 2003 год" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, N 4, ст.137);

постановление Правительства Республики Марий Эл от 13 января 2004 г. N 11 "О продлении действия порядков предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию некоторых нормативных правовых актов Российской Федерации, и внесении изменений в них" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2004, N 2, ст.48).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 г.

	Глава Правительства
Республики Марий Эл
	Л.Маркелов

Порядок
предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" в части предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Республики Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, многодетным семьям, детям из семей, имеющих 3 несовершеннолетних детей, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей
(утв. постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. N 275 (в редакции постановления Правительства Республики Марий Эл от 29 мая 2009 г. N 135))
(с изменениями от 16 августа 2005 г., 24 апреля, 6 декабря 2006 г., 13 декабря 2007 г., 29 мая, 29 декабря 2009 г., 5 апреля 2010 г.)

1. Определить Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл распорядителем и получателем средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" в части предоставления ветеранам труда, ветеранам труда Республики Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, семьям, многодетным семьям, детям из семей, имеющих 3 несовершеннолетних детей, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, мер социальной поддержки на выплату ежемесячной денежной компенсации на приобретение лекарств, на выплату ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), на выплату ежемесячной денежной компенсации на приобретение топлива лицам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, и доставку этого топлива, на возмещение расходов на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и металлокерамики), на возмещение расходов на абонентскую плату за квартирный телефон, на возмещение расходов на установку телефона, на оплату услуг за пользование коллективной телевизионной антенной и услуг за пользование радио, на ежемесячную денежную выплату в области транспортного обслуживания, на оплату проезда на железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения, на возмещение расходов на проезд (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, а в районах, не имеющих железнодорожного транспорта, - на возмещение расходов проезда на воздушном, водном или междугородном автомобильном транспорте, на возмещение затрат, связанных с погребением реабилитированного лица, включающих в себя расходы непосредственно на предоставление мер социальной поддержки и расходы на обеспечение их предоставления (далее - средства).

2. Предоставление средств осуществляется Министерством финансов Республики Марий Эл на основании сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Марий Эл в пределах доведенных бюджетных ассигнований.

3. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл доводит до территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения) бюджетные ассигнования на осуществление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

4. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл представляет в Управление Федерального казначейства по Республике Марий Эл (далее - УФК по Республике Марий Эл):

платежные документы для перечисления средств на лицевые счета органов социальной защиты населения, открытые в отделениях по районам и городам УФК по Республике Марий Эл, и на свой лицевой счет получателя средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, открытый в УФК по Республике Марий Эл;

платежные документы для перечисления средств с лицевого счета получателя средств республиканского бюджета Республики Марий Эл на счета предприятий, учреждений и организаций, предоставивших меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, в пределах объемов назначений и бюджетных ассигнований, утверждаемых в установленном порядке на соответствующий финансовый год, и расчеты, подтверждающие фактические расходы на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, с указанием банковских реквизитов соответствующих получателей указанных средств.

5. Органы социальной защиты населения представляют в отделения по районам и городам УФК по Республике Марий Эл:

платежные документы для перечисления ежемесячных денежных выплат и компенсаций гражданам в кредитные учреждения, отделения федеральной почтовой связи с приложением списков получателей.

6. Денежные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

7. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в сроки, установленные для предоставления бухгалтерской отчетности об исполнении смет расходов бюджетных учреждений, представляет в Министерство финансов Республики Марий Эл отчеты о расходовании выделенных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

8. Ответственность за целевое направление средств в разрезе получателей несет Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.

Порядок
финансирования расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка
((утв. постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. N 275 (в редакции постановления Правительства Республики Марий Эл от 29 мая 2009 г. N 135))
(с изменениями от 24 апреля 2006 г., 13 декабря 2007 г., 29 мая 2009 г.)

1. Определить распорядителем средств на выплату ежемесячного пособия на ребенка Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.

2. Расходы на выплату ежемесячного пособия на ребенка финансируются за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.

3. Финансирование расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка осуществляется Министерством финансов Республики Марий Эл на основании сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Марий Эл в пределах средств, предусмотренных на эти цели.

4. Министерство финансов Республики Марий Эл производит ежемесячные перечисления средств на выплату ежемесячного пособия на ребенка в распоряжение Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на основании заявок.

5. Управление Федерального казначейства по Республике Марий Эл (далее - УФК по Республике Марий Эл) учитывает представленные Министерством финансов Республики Марий Эл объемы финансирования на лицевом счете Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл, открытом в установленном порядке в УФК по Республике Марий Эл, и уведомляет Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл о зачислении средств путем направления выписки из лицевого счета.

6. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл доводит до территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения) бюджетные ассигнования на выплату ежемесячного пособия на ребенка.

7. Органы социальной защиты населения ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца, представляют в Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл заявку на выделение из республиканского бюджета Республики Марий Эл средств, необходимых для выплаты ежемесячного пособия на ребенка.

8. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на основании полученных заявок ежемесячно распределяет бюджетные средства органам социальной защиты населения для выплаты ежемесячного пособия на ребенка и представляет в УФК по Республике Марий Эл платежные документы для перечисления бюджетных средств на лицевые счета органов социальной защиты населения, открытые в отделениях по районам и городам УФК по Республике Марий Эл.

9. Отделения по районам и городам УФК по Республике Марий Эл после получения платежных документов от УФК по Республике Марий Эл учитывают объемы финансирования на лицевых счетах органов социальной защиты населения и уведомляют их о зачислении средств путем направления выписки из лицевого счета.

10. Органы социальной защиты населения представляют в отделения по районам и городам УФК по Республике Марий Эл платежные документы для перечисления средств в кредитные учреждения или отделения федеральной почтовой связи с приложением списков получателей ежемесячного пособия на ребенка.

11. Органы социальной защиты населения представляют в Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл бухгалтерскую отчетность об использовании средств на выплату ежемесячного пособия на ребенка.

Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на основании отчетности органов социальной защиты населения составляет сводную бухгалтерскую отчетность и представляет в установленные сроки в Министерство финансов Республики Марий Эл.

12. Ответственность за целевое использование средств возлагается на Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.